дело № 1-81/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Медвежьегорск 14 июня 2023 года

Медвежьегорский районный суд Республики Карелия:

в составе: 

председательствующего судьи Писанчина И.Б., 

при секретаре Дорофеевой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя Карпина А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Максимкова О.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 29.03.2023г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого Медвежьегорским районным судом Республики Карелия:

- 02.07.2014г. (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Карелия от 28.08.2014г., постановлением Сегежского городского суда Республики Карелия от 10.10.2016г.) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (2 эпизода); на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 2 годам 01 месяцу лишения свободы; 

- 05.12.2014г. (с учетом изменений, внесенных постановлением Сегежского городского суда Республики Карелия от 10.10.2016г.) по ч.1 ст.161 УК РФ; п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ; на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 1 году 06 месяцам лишения свободы; в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений (приговор от 02.07.2014г.) к 3 годам 03 месяцам лишения свободы; освобожденного 08.09.2017г. по отбытии срока наказания;

- 09.12.2019г. по ч.2 ст.314.1 УК РФ; п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ; на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 1 году 09 месяцам лишения свободы; освобожденного 08.09.2021г. по отбытии срока наказания;

- 13.09.2022г. по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы; на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 06 месяцев; 13.03.2023г. снят с учета в связи с истечением испытательного срока; 

- под стражей по настоящему делу не содержащегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 является лицом, в отношении которого решением Медвежьегорского районного суда Республики Карелия от 18 июня 2021 года, вступившим в законную силу 03.07.2021г., установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 22.00 до 06.00 по местному времени.

08.09.2021г. ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Медвежьегорскому району Республики Карелия как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении, которого установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть до 08.09.2025г., в соответствии с Федеральным законом №64 от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», где ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, выписано предупреждение о последствиях уклонения от административного надзора, привлечении к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, в том числе он был предупрежден, что в случае неоднократного несоблюдения им административных ограничений или ограничений судом, сопряженных с совершением им административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314 ч.1 УК РФ.

Однако ФИО1, имея обязанность, установленную судом как лицу, в отношении которого установлен административный надзор, и возложено ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и достоверно зная о возможной административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, неоднократно не соблюдал установленные судом административные ограничения, отсутствуя по месту жительства по адресу: Республика Карелия, Медвежьегорский район, полигон твердых бытовых отходов МУП «Городская свалка», деревянное строение, расположенное на 628км автодороги Р21 «Кола» Санкт-Петербург-Мурманск, а именно: 17.05.2022г. в 23 часа 30 минут, за что 19.05.2022г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток. Постановление вступило в законную силу 31.05.2022г.

- 04.07.2022г. в 02 часа 40 минут, за что 05.07.2022г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток. Постановление вступило в законную силу 16.07.2022г.

- 31.08.2022г. в 02 часа 00 минут, за что 20.09.2022г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток. Постановление вступило в законную силу 01.10.2022г.

- В период времени с 22 часов 00 минут 26.10.2022г. до 04 часов 00 минут 27.10.2022г., за что 08.11.2022г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток. Постановление вступило в законную силу 19.11.2022г.

- 23.11.2022г. в 23 часа 14 минут, за что 30.11.2022г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок одиннадцать суток. Постановление вступило в законную силу 13.12.2022г.

- 16.01.2023г. в 02 часа 15 минут, за что 16.01.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток. Постановление вступило в законную силу 27.01.2023г.

Однако, несмотря на это, ФИО1 умышленно, с целью несоблюдения установленного судом ограничения, осознавая последствия нарушения административного надзора, вновь уклонился от соблюдения указанных ограничений, нарушив установленное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов, сопряженное с совершением последним административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 05.03.2023г. в 02 часа 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Медвежьегорскому району в общественном месте, у 

<

адрес> Республики Карелия, о чем в отношении ФИО1 был составлен административный протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. 06.03.2023г. мировым судьей судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок пять суток. Постановление вступило в законную силу 17.03.2023г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением. Факты привлечения к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и ст.20.21 КоАП РФ, указанные в обвинительном акте, не отрицал. 

Помимо признания виновность подсудимого в совершении указанного преступления полностью подтверждена в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств.

Так, свидетель ФИО2, чьи показания, данные на предварительном следствии, содержащиеся в т.1 на л.д.50-53, были оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, указала, что работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Медвежьегорскому району. По своим должностным обязанностям она среди прочего закреплена за осуществлением контроля над лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлен административный надзор. В отношении ФИО1 18.06.2021г. решением Медвежьегорского районного суда Республики Карелия был установлен административный надзор сроком 8 лет с установлением административных ограничений в виде: обязанности являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющего местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени. 08.09.2021г. ФИО1 освободился из мест лишения свободы и в этот же день поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Медвежьегорскому району. При постановке на учет ему было вынесено предупреждение о соблюдении ограничений, установленных решением Медвежьегорского районного суда Республики Карелия от 18.06.2021г., а также разъяснено, что в случае несоблюдения данных ограничений он будет привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а в случае неоднократного несоблюдения им административных ограничений или ограничений, установленных ему судом, сопряженных с совершением им административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.314 ч.1 УК РФ. В связи с нарушениями порядка отбывания административного надзора 06.12.2021г. решением Медвежьегорского районного суда Республики Карелия ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной третьей явки в месяц в ОМВД России по Медвежьегорскому району для регистрации. Однако ФИО1 продолжил нарушать установленные ограничения. Так, 15.05.2021г. в 23 часа 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем 19.05.2022г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 08.06.2022г. решением Медвежьегорского районного суда Республики Карелия ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной четвертой явки в месяц в ОМВД России по Медвежьегорскому району для регистрации. Тем не менее, ФИО1 вновь 04.07.2022г. в 02 часа 40 минут; 31.08.2022г. в 02 часа 00 минут; в ночное время в период после 22 часов 00 минут 26.10.2022г. до 04 часов 00 минут 27.10.2022г.; 23.11.2022г. в 23 часа 14 минут; 16.01.2023г. в 02 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства. За каждое нарушение ФИО1 признавался виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Кроме этого, 05.03.2023г. в 02 часа 30 минут ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Медвежьегорскому району в общественном месте у 

<

адрес> Республики Карелия, о чем в отношении него был составлен административный протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ. 06.03.2023г. постановлением мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. Таким образом, в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, о чем был составлен соответствующий рапорт, а материалы проверки были переданы в отделение дознания ОМВД России по Медвежьегорскому району.

Свидетель Т., чьи показания, данные на предварительном следствии, содержащиеся в т.1 на л.д.54-56, были оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что ранее, до 26.01.2022г. работал в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по Медвежьегорскому району. По своим должностным обязанностям, среди прочего, был закреплен за осуществлением контроля над лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлен административный надзор. В отношении ФИО1 18.06.2021г. решением Медвежьегорского районного суда Республики Карелия был установлен административный надзор сроком 8 лет с установлением административных ограничений в виде: обязанности являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, после 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени. После освобождения из мест лишения свободы 08.09.2021г. ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Медвежьегорскому району с установлением административного надзора сроком до 08 сентября 2025 года. При постановке на учет ФИО1 было вынесено предупреждение о соблюдении ограничений, установленных решением Медвежьегорского районного суда Республики Карелия от 18.06.2021г., а также разъяснено, что в случае несоблюдения данных ограничений он будет привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а в случае неоднократного несоблюдения им административных ограничений или ограничений, установленных ему судом, сопряженных с совершением им административного правонарушения против порядка управления либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.314 ч.1 УК РФ. При постановке на учет ФИО1 пояснил, что регистрация у него отсутствует и он будет жить в деревянной постройке на полигоне твердых бытовых отходов, расположенного на территории Медвежьегорского района недалеко от г.Медвежьегорск. 

Свидетель Г., чьи показания, данные на предварительном следствии, содержащиеся в т.1 на л.д.57-58, были оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, пояснил, что работает в должности полицейского отделения патрульно-постовой службы ОМВД России по Медвежьегорскому району. 04.03.2023г. в 18 часов 00 минут заступил на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности г.Медвежьегорск. 05.03.2023г. в 02 часов 15 минут в дежурную часть ОМВД России по Медвежьегорскому району поступило телефонное сообщение о том, что на железнодорожном вокзале находится мужчина в состоянии алкогольного опьянения. Прибыв по вышеуказанному адресу, у 

<

адрес> Республики Карелия, обнаружил мужчину, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, который доставлен в отдел полиции для установления личности и составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ. По прибытию в отдел полиции была установлена личность данного мужчины, им оказался ФИО1, которому было проведено медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в Медвежьегорской ЦРБ по адресу: 

<

адрес>, после чего был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КоАП РФ. Знает, что ФИО1 состоит на учете ОМВД России по Медвежьегорскому району как поднадзорное лицо, в отношении которого установлен административный надзор и установлены ограничения, в том числе необходимость в ночное время находиться по месту своего проживания.

Письменными материалами уголовного дела:

- рапортом УУП ОМВД России по Медвежьегорскому району Ш. о нарушении ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, 05.03.2023г. ограничения, установленного судом, сопряженного с совершением иного правонарушения (т.1, л.д.5-6);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации (т.1, л.д.7);

- копией справки из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Республике Карелия, согласно которой осужденный ФИО1 под подпись уведомлен, что не позднее 08.09.2021г. обязан прибыть к избранному месту жительства (т.1, л.д.8);

- копией решения Медвежьегорского районного суда от 18.06.2021г. об установлении ФИО1 административного надзора сроком на 8 лет (т.1, л.д.9-11);

- копией предупреждения ФИО1 от 08.09.2021г. (т.1, л.д.12);

- копией решения Медвежьегорского районного суда от 06.12.2021г. об установлении ФИО1 дополнительного ограничения в виде третьей явки в месяц в ОМВД России по Медвежьегорскому району для регистрации и запрета выезд за пределы территории Медвежьегорского района Республики Карелия (т.1, л.д.13-14);

- копией предупреждения ФИО1 от 28.12.2021г. (т.1, л.д.15);

- копией решения Медвежьегорского районного суда от 08.06.2022г., об установлении ФИО1 дополнительного ограничения в виде четвертой явки в месяц в ОМВД России по Медвежьегорскому району для регистрации ( т.1, л.д.16-17);

- копией предупреждения ФИО1 от 29.06.2022г. (т.1, л.д.18);

- копией рапорта о телефонном сообщении от охранника ж/д вокзала по факту нахождения в помещении вокзала, расположенного по адресу: 

<

...> мужчины в состоянии алкогольного опьянения (т.1, л.д.19);

- копией рапорта полицейского ОППСП ОМВД России по Медвежьегорскому району старшины полиции Г. о задержании ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, в состоянии алкогольного опьянения (т.1, л.д.20);

- копиями постановлений мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия от 19.05.2022г., 05.07.2022г., 20.09.2022г., 08.11.2022г., 30.11.2022г., 16.01.2023г. о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ (т.1, л.д.27-32); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Медвежьегорского района Республики Карелия от 06.03.2023г. о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (т.1, л.д.33);

- справкой из ИВС ОМВД России по Медвежьегорскому району об отбывании ФИО1 наказания, назначенного ему по постановлениям мирового судьи судебного участка № 1 Медвежьегорского района Республики Карелия от 19.05.2022г., 05.07.2022г., 20.09.2022г., 08.11.2022г., 30.11.2022г., 16.01.2023г., 06.03.2023г. в полном объеме (т.1, л.д.41).

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами, ходатайств о дополнении судебного следствия не поступило.

Каждое из исследованных доказательств суд признает относимым и допустимым, а их совокупность достаточной для разрешения дела.

Оценивая доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств, согласующихся между собой и дополняющих друг друга и не оспариваются самой подсудимой. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.314.1 УК РФ, – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО1 ранее судим, 

<

данные изъяты>. 

Суд считает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления, 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений (по приговору от 09.12.2019г.,), в связи с чем при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой назначенное наказание не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

Оснований для применения положения ч.3 ст.68 УК РФ, ст.64 УК РФ суд не находит. 

Учитывая все обстоятельства, влияющие на наказание, личность ФИО1, рецидив преступлений, неоднократное привлечение к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, отношение ФИО1 к содеянному, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что возможность его исправления без изоляции от общества не утрачена и применяет положения ст.73 УК РФ об условном осуждении. При этом суд полагает необходимым возложить на ФИО1 ряд обязанностей, которые будут способствовать исправлению осужденного.

Законных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Принимая во внимание отношение ФИО1 к содеянному, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, фактическое отбытие наказания, суд полагает возможным не отменять условное осуждение по приговору от 13.09.2022г. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют. 

Принимая во внимание материальное положение ФИО1, суд считает возможным полностью освободить его от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката на предварительном следствии и в суде.

На основании изложенного, руководствуясь стст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 06 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 06 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться на регистрацию в указанный орган в соответствии с установленным УИИ графиком.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор Медвежьегорского районного суда Республики Карелия от 13.09.2022г. исполнять самостоятельно.

От взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения адвоката Максимкова О.Н. на предварительном следствии и на стадии судебного разбирательства, ФИО1 освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Медвежьегорский районный суд Республики Карелия в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в тот же срок либо в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления, апелляционных жалоб.

Судья И.Б. Писанчин